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ÚVOD

"Je až s podivem, že v národě, který vlastně svou novodobou existenci

opPel o obrození jazykové a který tradičně projevuje zájem o svou řeč a citově

k ní lne, vzniká ústav národního jazyka teprve téměř po tNcet let po vytv01~ení

samostatného státu a vlastně až po osvobození z nového, vážného ohrožení samé

existence národa, a tedy i jeho jazyka. "1

Ústav pro jazyk český vznikl v roce 1946 reorganizací a rozšířením

Kanceláře Slovníku jazyka českého, jenž byl založen v roce 1911. K roku 1953

byl začleněn do nově vzniklé Československé akademie věd a pod stejným

jménem funguje dodnes i po vzniku Akademie věd České republiky v roce 1993.

Coby největší lingvistické pracoviště v Československu prováděl ÚJČ

ČSA V všestranný vědecký výzkum a popis současného českého jazyka ve všech

jeho podobách, především v reprezentativní podobě spisovné, ale i v podobách

nespisovných, dále výzkum vývoje jazyka a zpracování jazykovědné teorie a

metodologie. Vedle základního výzkumu byla hlavním posláním Ústavu

soustavná péče o kulturu spisovného jazyka, dále činnost jazykově výchovná a

vzdělávací. Do okruhu činnosti Ústavu pro jazyk český ČSA V spadalo též řešení

jazykovědných otázek úzce spjatých s novějším rozvojem techniky, zvláště

kybernetiky.

Cílem této práce je podat ucelenější pohled na organizaci a činnost

Ústavu pro jazyk český ČSAV, neboť dějiny této instituce nebyly souhrnně

dosud zpracovány. Existuje pouze několik dílčích studií, vyšlých zpravidla u

příležitosti kulatého výročí založení Ústavu, případně je činnost ÚJČ částečně

postižena v publikacích zabývajících se jazykovědou v Československu obecně.

Kromě zpracování organizačního vývoje Ústavu pro jazyk český ČSAV, jeho

vědecké, výzkumné a vzdělávací činnosti a mezinárodní spolupráce, se v této

práci zaměřím též na Kancelář Slovníku jazyka českého a stručné podchycení

1 Daneš, F., Dokulil, M.: Čtvrt století Ústavu pro jazyk český. In: Naše řeč 4/54, 1971, str. 201.
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vědecké činnosti v českých zemích vůbec s přihlédnutím k lingvistické

problematice.

Vzhledem k tomu, že jde v tomto případě "pouze" o práci bakalářskou,

avšak archivního materiálu k tomuto tématu je značné množství, nebylo možné

jej všechen optimálně použít. Zamýšlím však k tomu přistoupit v případné

diplomové práci, jíž by se tato stala základem.
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PRAMENY A LITERA TURA

Archivní prameny

Pramenná základna k dějinám Ústavu pro jazyk český se nachází

v Archivu Akademie věd ČR.

Lze zde nalézt zpracovaný, inventarizovaný fond Ústavu pro jazyk český

ČA VU 2 čítající osm kartonů, který obsahuje jednací protokoly z let 1927- 1944

a dále spisy o založení a vývoji instituce, pracovních poradách, součinnosti se

společenskými a jinými organizacemi, personaliích, vědecké a vědecko­

organizační činnosti, ekonomických záležitostech, umístění a vybavení

pracoviště, zahraničních stycích a publikační, ediční a vědecko-popularizační

činnosti nejen Ústavu pro jazyk český, ale i jeho předchůdce Kanceláře Slovníku

jazyka českého.

Dále se zde nachází rozsáhlý nezpracovaný fond Ústavu pro jazyk český

ČSA V3 zahrnující 80 kartonů, mnoho desítek balíků a několik kartoték.

Obsahem kartonové části jsou záležitosti organizačního charakteru, jejichž

soupis, jenž jsem pořídila, podávám v příloze. Ze soupisu je zřejmé, že o

některých letech máme velmi podrobné zprávy o činnosti ÚJČ, avšak některé

roky nejsou zastoupené vůbec či jen útržkovitě a nesystematicky. Příčinou může

být nepředání některých dokumentů akademickému archivu z nejrůznějších

důvodů. V balících je pak umístěna materiálová základna Příručního slovníku

jazyka českého (1935 - 1957), Českého jazykového atlasu a onomastických

výzkumů. Onomastické zápisy se rovněž nacházejí ve zmíněných kartotékách.

Dalším zdrojem informací k historii ÚJČ v A V ČR je Fond Prezídia

ČSA V4
• V několika desítkách zápisů ze zasedání Prezídia jsou také zmínky o

Ústavu pro jazyk český, nejčastěji v souvislosti s odvoláním či jmenováním

ředitele Ústavu, s kontrolou činnosti instituce či doporučeními ze strany vedení

ČSAV.

K dalším archivním pramenům, i když ne stěžejním, které bylo možné

v této práci využít, patří fondy operativních a kontrarozvědných svazků a fondy

2 Archiv A V ČR, Fond ÚJČ ČAVU, 1905 - 1952.
3 Archiv A V ČR, Fond ÚJČ ČSA V, 1952- 1992, Neuspořádáno.
4 Archiv AV ČR, Fond Prezidia ČSAV.
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operativních a rozvědných svazků Archivu bezpečnostních složek5
, v nichž se

nachází mj. informace o některých pracovnících ÚJČ ČSA V z hlediska jejich

"využitelnosti" pro potřeby komunistické Státní bezpečnosti. Ke každému

jednotlivému člověku je však třeba požádat o lustraci, tudíž jsem se v tomto

ohledu prozatím zaměřila jen na ředitele ÚJČ.

Tištěné prameny

K tištěným pramenům k dané problematice lze řadit Organizační řád

ÚJČ6, stejně jako interní brožuru ÚJČ 7 se stručnou charakteristikou instituce.

Odborná literatura

Literatura, která by se dané problematice věnovala, prakticky neexistuje.

Je možné zde uvést pouze drobnou publikaci vydanou k dvacátému pátému

výročí založení Ústavu pro jazyk český roku 1946 na základě Kanceláře

Slovníku pro jazyk český 8, Kapitoly z dějin české jazykovědné bohemistiky9
,

kde je pět stran věnováno Ústavu pro jazyk český, případně též dílo o

Československé akademii věd z roku 1967 10
, kde je jedna kapitola věnována

československé jazykovědě v letech 1952- 1966.

Literatura a články ve sbornících a periodikách

Ve sbornících a periodikách je zastoupení tématiky ÚJČ mnohem širší

než v odborné literatuře. Zpravidla byl nějaký článek o Ústavu publikován

v souvislosti s výročím založení instituce, případně jeho předchůdce, a to

ponejvíce v časopisech Naše řeč a Slovo a slovesnost, a dále ve Zprávách ČSA V

či Builletonu ČSA V. K nejzávažnějším a nejobsažnějším statím tohoto druhu

patří články Bohuslava Havránka 11
, Josefa Filipce 12

, Jaroslava Machače 13 či

5 Archiv bezpečnostních složek, Fond operativních a kontrarozvědných svazků. I 945 - I 990.
Archiv bezpečnostních složek, Fond operativních a rozvědných svazků. I 945 - I 990.

6 Organizační řád ÚJČ 2001.
7 Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky (interní brožura ÚJČ). I 996.
8 25 let Ústavu pro jazyk český. Praha I 97 I.
9 Kapitoly z dějin české jazykovědné bohemistiky. Praha, Academia 2007.
10 Československá akademie věd- Slovenská akadémia vied I 952- I 966. Praha, Academia
I967.
11 Havránek, B.: Dvojí jubileum Ústavu pro jazyk český - pětadvacetileté a šedesátileté. ln:
Věstník ČSAV 80, I971, str. 311-324.
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Danešovo a Dokulilovo poohlédnutí za čtvrtstoletím existence ÚJČ 14
• Důležité

jsou také studie, jež jsou součástí sborníků z konferencí Věda v českých zemích

za druhé světové války 15
, Věda v Československu v letech 1945- 1953 16

, Věda

v Československu v letech 1953 - 1963 17 a Věda v Československu v období

normalizace (1970- 1975) 18
, kde jsou zpravidla obsaženy i kapitoly věnované

české jazykovědě v příslušných letech nebo alespoň obecně Československé

akademii věd.

12 Filipec, J.: Z prehistorie a historie Ústavu pro jazyk český ČSAV. In: Naše řeč 5/64, 1981, str.
225-232.
13 Machač, J.: Vznik a vývoj prvního českého jazykovědného pracoviště. In: Naše řeč 4/54, 1971,
str. 190- 200.
14 Daneš, F., Dokulil, M: Čtvrt století Ústavu pro jazyk český. In: Naše řeč 4/54, 1971, str. 201-
212.
15 Věda v českých zemích za druhé světové války. Praha, Archiv AV ČR 1998.

[…]

v historickém vývoji"

100 Podklady pro průběžnou oponenturu hlavního úkolu VIII-7- I974
6 "Českýjazykjako nositel české národní kultury
v socialistické společnosti a v historickém vývoji" a VIII-7-9
"Rozbor teoretickj_ch koncepcí v ;azykovědě na rok 1975"

101 Korespondence týkající se hlavního úkolu VIII-7-6 "Český 1974
jazyk jako nositel české národní kultury v socialistické
společnosti a v historickém vývoii"

102 Výzkumná zpráva fonetické laboratoře UJČ (Romportl, I974
Borovičková, Novotná-Hůrková: Výzkum některých
parametrů struktury mluvené řeči v češtině)

103 Ustavní plán 1968 14
104 Výroční zprávy oddělení 1969

105 Výroční zpráva 1969
106 Příloha k výroční zprávě UJČ ČSA V 1969
107 Výroční zpráva 1970
108 Pětiletý státní plán (výzkum vztahu češtiny a slovenštiny) 1966-1970
I09 Výroční zprávy oddělení 1970
ll o Výroční zpráva ÚJČ, Anotace, Směrnice pro sestavení 1970

výroční zprávy
III Zprávy o jednotlivých cestách a plánovaných pobytech 1969, 1970 15

v zahraničí
Il2 Zpráva o účasti na zasedání presidia Mezinárodního 20.-24.4.I970

komitétu slavistů ve Varšavě
113 Zprávy o zahraničních cestách 1972
114 Zprávy o pobytech zahraničních hostů v ČSSR 1969, 1970
115 Rukopis bibliografického přehledu bohemistických prací 1966 16

Rukopis článku Vachek, Josef Několik poznámek o významu
slabičnéfunkce profonolof?ickou analýzu
Rukopis článku Jančák, Pavel: K současnému výzkumu
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daruvarské češtiny
Rukopis článku Ondráčková, Jana: To the velopharyngeal
passaze in view of nasality

116 Rukopis článku Vachek, Josef The non-static aspect ojthe
syncronically studied phonolozical system
Rukopis článku Utěšený, Slavomír: K českým místním
jménům typu Dobrý
Rukopis článku Utěšený, Slavomír: Cena místních jmen pro
datování reJ<ionálníchjazykových změn
Vyučování mateřskému jazyku na našich školách

I (vypracovala komise při ÚJČ)
Rukopis článku Doležel, Lubomír: The Typology ojthe
Narrator Point of View in Fiction
Rukopis článku Daneš, František: Order oj Elements and
Sentence Intonation
Rukopis článku Ondráčková, Jana: Monosyllables in the
rhythmical scheme oj the utterance (On the anacrusis in
Czech)
Rukopis článku Tyl, Zdeněk: Czech studies LanJ<UaJ<e
Rukopis článku Vachek, Josef Guxman, MM -Jarceva, V
N.: Osnovnye napravlenija strukturalizma. Moskva, izd.
Nauka, 1966. Pp 360.
Rukopis článku Utěšený, Slavomír: O německých přejetích
místníchjmen typu Hejčín-Hatschein na střední Moravě
Rukopis článku Vachek, Josef Notes on one aspect ojthe
interna! structuration ofthe phonoloJ<ical system

117 Posudky rukopisů 1964
118 Korespondence oddělení A 1964, 1965
119 Posudky a plány oddělení A 1965
120 Jmenování 1966
121 Projednání výsledků 13.sjezdu KSČ, výzkumy, posudky 1966
122 Spolupráce a uzavírání smluv s jinými pracovišti 1966
123 Zápisy ze schůzí 1965
124 Spolupráce s jinými pracovišti při plnění plánovaných úkolů; 1964, 1965

ústřední komise lidové kontroly
125 Koncepce společenskovědních pracovišť ČSA V 1965
126 Spolupráce s vysokými školami, korespondence, 1963

Zpráva o přípravách Pravopisné komise k řešení 1963
racionalizace českého pravopisu
Revize knihovních fondů UJČ 1963
Učast CSA V na Světové výstavě v Montrealu 1967
Podklad pro zprávu o výsledcích pracovišť ČSA V v 1952-1964
lingvistice
Závěry k diskusi o pravopisu české chemické nomenklatury
a terminologie
Návrh koncepce výzkumného úkolu Výzkum a zpracování
slovní zásoby spisovného českého jazyka
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Doporučení vydání hornického slovníku
Plán vědeckovýzkumných prací do roku 1975
Státní plán stěžejních vědeckov_ýzkumných prací 1959- 1960
Plán vědeckého úkolu 1959
Výkazy o počtu za~ěs!nanců podle výše mzdy, vedlejší
příjmy pracovníků UJC

127 Podklady pro výroční zprávu 1972 17
128 Zprávy o plnění plánu 1972
129 Návrhy na zpřesnění plánu 1972
130 Podklady pro zpřesnění státního plánu 1972
131 Zpřesnění ústavních úkolů +tabulky hodin 1972
132 Hospodářské podklady, pokyny pro sestavení plánu, výroční 1971 - 1972

zprávy
133 Oběžníky, korespondence 1972
134 Oponentury 1972
135 Zápisy ze zasedání ústavní rady 1971 18
136 Obecné záležitosti vedení pracoviště (ředitele) 1971
137 Vědecký tajemník, vedoucí oddělení, složení ústavní rady, 1971

složení komisí, sekretariát,jednotlivá pracoviště
138 Osobní agenda ředitele 1971
139 Běžný styk s presidiem ČSA V 1971

Běžný styk U střední hlavní správou pracovišť ČSA V
Běžný styk s vědeckým kolegiem ČSA V
Běžný styk s jinými pracovišti a institucemi (VŠ)
Běžný styk s odděleními UJČ (i v Brně)

140 Součinnost se společenskými organizacemi, péče o sociální a 1971
kulturní potřeby zaměstnanců, brigády

141 Dislokace v ústavu, výstavba v Jilské ulici 1971
