Posudek na bakalářskou práci Věry Chudomelové Dějiny Ústavu pro jazyk český ČSAV

Bakalářská práce Věry Chudomelové se zabývá tématem, které na katedře PVB AS není zcela

obvyklé. Autorka si vzhledem ke svému předchozímu studiu zvolila Ústav pro jazyk český

AV ČR, kde je sama zaměstnána.

Práce ovšem začíná kapitolou věnovanou předchůdcům ústavu, Kanceláři slovníku jazyka

českého a Ústavu pro jazyk český při České akademii věd a umění. Pokračuje založením

ústavu a podrobným líčením jeho organizační struktury. Jednotlivé kapitoly jsou členěny

podle oborů lingvistiky a tomu odpovídajících oddělení ústavu. S využitím své lingvistické

kvalifikace si autorka všímá celkového vědeckého a badatelského zaměření ústavu a

vědeckých výkonů všech oddělení. Stranou pozornosti nezůstávají ani významné ediční

podniky, které se v ústavu během uvedeného období uskutečnily. čtenář získá také informace

o personálním obsazení vedoucích funkcí na rovině ústavu i jednotlivých oddělení. Práce

obsahuje i důkladný přehled mezinárodních kontaktů ústavu, které se od šedesátých let začaly

rozvíjet, aby ovšem v desetiletích následujících byly znovu omezovány. Součástí práce je i

obsáhlá příloha poskytující základní přehled o archivním fondu Ústavu pro jazyk český, který

je uložen v Archivu AV ČR.

Právě z dokonalé znalosti tohoto fondu autorka vycházela. Prokázala obdivuhodnou

vytrvalost, s níž tento rozsáhlý archivní soubor prošla a provedla jeho základní soupis. Ten

bude mimochodem jistě sloužit jako podklad pro jeho vlastní archivní zpracování. Lze

konstatovat, že fond ÚJČ v současné době zná téměř dokonale. Autorka se seznámila i se

základní literaturou, která k tématu vyšla a pro svoji práci ji dokázala využít. Většinou se

přitom jedná o drobnější texty v odborných periodikách nebo sbornících, k nimž nebylo vždy

snadné se dostat.

Práce podává formou přístupnou i pro laika v oboru jazykovědy zevrubný přehled o vědecké

činnosti ÚJČ. Klade důraz na "vnitřní život" instituce. Ústav však působil v určitém kontextu,

který tvořilo jednak jeho začlenění do ČSAV a jednak obecné požadavky kladené na něj

v duchu celkového společensko-politického vývoje a atmosféry. Těmto otázkám autorka

bohužel věnuje pozornost výrazně menší. Předmět svého zájmu tak líčí do značné míry bez

jeho určujícího institucionálního i ideového pozadí. Domnívám se, že práci by prospěla

analýza poměru vedení ústavu a ČSAV. Ta by umožnila charakterizovat ústav nejen jako

vědeckou instituci samu o sobě, ale jako součást většího celku. Pak by bylo možné dospět ke

zjištění, jak vedoucí orgány ČSAV řídily činnost ÚJČ a jak případně naopak mohl ústav

ovlivňovat rozhodující procesy na celoakademické úrovni. Stejně tak mohu vyslovit jisté

politování nad tím, že autorka více nesledovala otázku, jak se měnící společenské hodnoty a

preference promítaly do badatelského zaměření ústavu. Cennou, bohužel však ojedinělou

ukázkou, je například badatelský úkol, podle kterého měl ústav zpracovat hornické

názvosloví.

Navzdory těmto nedostatkům, o nichž jsme v průběhu vzniku bakalářské práce hovořili a

které autorka neodstranila zčásti jistě i kvůli svému velkému pracovnímu vytížení, lze práci

kol. Chudomelové doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře s tím, že

konečná známka vyplyne z průběhu obhajoby.
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